quarta-feira, 17 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
DESTINO: MEDICILÂNDIA, URUARÁ E PLACAS
PERÍODO: 23 a 24/06/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e ½ (Uma e Meia)
OBJETIVO: O servidor apresentará projeto de revitalização e
implantação de viveiros de essências florestais, assinará termo
de referência com os parceiros do programa e irá monitorar as
atividades de implantação dos viveiros.
PORTARIA Nº247/2009 – GEP/ IdEFLOR dE 16/06/2009

NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7394
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
JOAQUIM TRINDADE VIEIRA – 57211315 - ASSESSOR
LOCAL: SANTARÉM
DESTINO: JURUTI
PERÍODO: 22 a 25/06/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e ½ (Três e Meia)
OBJETIVO: O servidor participará de reunião com a SEMMA-
JURUTI e lideranças comunitárias do rio Mamuru.
PORTARIA Nº 251/2009 – GEP/ IdEFLOR dE 16/06/2009

NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7400
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
MARCOS DE FREITAS AMARAL – 57202611 - MOTORISTA
LOCAL: ALTAMIRA
DESTINO: MEDICILÂNDIA, URUARÁ E PLACAS
PERÍODO: 23 a 24/06/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e ½ (Uma e Meia)
OBJETIVO: O servidor conduzirá veículo levando servidores
para apresentarem projeto de revitalização e implantação de
viveiros de essências florestais, assinarem termo de referência
com os parceiros do programa e monitorarem as atividades de
implantação dos viveiros.
PORTARIA Nº248/2009 – GEP/ IdEFLOR dE 16/06/2009

NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7395
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
DANIEL DA COSTA FRANCEZ – 57204718 – COORDENADOR DE
GRUPO TÉCNICO
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM E JURUTI
PERÍODO: 22 a 25/06/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e ½ (Três e Meia)
OBJETIVO: O servidor participará de reunião com a SEMMA-
JURUTI e lideranças comunitárias do rio Mamuru.

PORTARIAS dE CONCESSÃO dE LICENÇA SAÚdE
NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7465

PORTARIA Nº 365/2009-dG/SEGuP
dE 12 dE JuNHO dE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIdERANdO o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual Nº
5.810/94.
CONSIdERANdO o Laudo Médico Nº 83767A/1, expedido pela
Perícia Médica da SEAD.
RESOLVE:
Conceder a servidora RubERVALdO dA SILVA MOREIRA,
Agente Administrativo, 20 (vinte) dias de Licença Saúde, no
período de 28.05.09 a 16.06.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 369/2009-dG/SEGuP
dE 12 dE JuNHO dE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIdERANdO o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual Nº
5.810/94.
CONSIdERANdO o Laudo Médico Nº 82921A/1, expedido pela
Perícia Médica da SEAD.
RESOLVE:
Conceder a servidora ANTONIO MARIA ROdRIGuES
GONÇALVES, Auxiliar de Administração, MF: 5007364/1, 15
(quinze) dias de Licença Saúde, no período de 28.05.09 a
03.06.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA dE CONCESSÃO dE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7466

PORTARIA Nº 366/2009-dG/SEGuP
dE 12 dE JuNHO dE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIdERANdO o Requerimento e Instrução Nº 023/2009-
CRH de 02.06.09.
RESOLVE:
Conceder a servidora LuCIdALVA VIEIRA dA SILVA,

Datilografo, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao
triênio 14.01.99 a 14.01.02 e serem gozadas no período de
15.06 a 14.07.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA dE PRORROGAÇÃO dE LICENÇA SAÚdE
NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7472

PORTARIA Nº 367/2009-dG/SEGuP
dE 12 dE JuNHO dE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIdERANdO o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual Nº
5.810/94.
CONSIdERANdO o Laudo Médico Nº 83787A/1, expedido pela
Perícia Médica da SEAD.
RESOLVE:
Prorrogar por 59 (cinqüenta e nove) dias a Licença Saúde do
servidor OCIEL SILVA FERNANdES, Agente Administrativo,
MF: 70106/1, no período de 12.06.2009 a 09.08.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA dE dESIGNAÇÃO dE SERVIdOR
NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7475

PORTARIA Nº 368/2009-dG/SEGuP
dE 12 dE JuNHO dE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIdERANdO o Laudo Médico Nº 83787A/1 e a Portaria
nº 367/09-DG de 12.06.09, que prorrogou a licença saúde do
servidor Ociel Silva Fernandes, MF:70106/1, no período de
12.06.2009 a 09.08.2009.
RESOLVE:
Designar a servidora SÔNIA MARIA QuARESMA PAIVA dE
SOuZA, Auxiliar de Serviço de Comunicação, MF: 8400571/1,
para responder pela Coordenadoria de Recursos Materiais, no
período de 12.06 a 09.08.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIAS dE CONCESSÃO dE dIÁRIAS
NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7478

PORTARIA Nº 343/09-dG
dE 04 dE JuNHO dE 2009
NOME: Élson Luiz Brito da Silva
CARGO: (Diretor/DRS)
MATRÍCULA: 5281075/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Soure/PA –“B”
PERÍODO: 19 a 20.06.2009
OBJETIVO: Participar da “I Conferencia Municipal do Conselho
de Segurança-CONSEG/Soure”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 345/09-dG
dE 04 dE JuNHO dE 2009
NOME: Joelma de Araújo Barros
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 57309370/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Soure/PA –“B”
PERÍODO: 19 a 20.06.2009
OBJETIVO: Participar da “I Conferencia Municipal do Conselho
de Segurança-CONSEG/Soure”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 344/09-dG
dE 04 dE JuNHO dE 2009
NOME: Telma Suely Dantas de Sousa Barros
CARGO: (Assistente Social)
MATRÍCULA: 57202291/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Soure/PA –“B”
PERÍODO: 19 a 20.06.2009
OBJETIVO: Participar da “I Conferencia Municipal do Conselho
de Segurança-CONSEG/Soure”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 370/09-dG
dE 10 dE JuNHO dE 2009
NOME: Antonio Carlos Freitas Lima
CARGO: (CB/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 50484781/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: Concórdia do Pará/PA –“B”
PERÍODO: 28.05.2009
OBJETIVO: Fazer a condução veicular da equipe da DRS/SEGUP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 371/09-dG
dE 12 dE JuNHO dE 2009
NOME: Dania Maria da Costa Pantoja
CARGO: (Assistente Jurídica)
MATRÍCULA: 3228584/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: Santo Antonio do Tauá/PA –“A”
PERÍODO: 19.06.2009
OBJETIVO: Participar do I Seminário de Formação para
Conselheiros de Direito e Tutelares da Região do Sallgado”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 372/09-dG
dE 12 dE JuNHO dE 2009
NOME: Pedro Costa Filho
CARGO: (Motorista)
MATRÍCULA: 5168414/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: Santo Antonio do Tauá/PA –“A”
PERÍODO: 19.06.2009
OBJETIVO: Fazer a condução veicular da técnica da DRS.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

ERRATA
NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7457

ERRATA dE PORTARIA
Referente a publicação da portaria nº 079/09-GAB/SEC, no DOE
Nº 31.439 de 15.06.09.
Onde se lê: Portaria nº 079/2008
Leia-se: Portaria nº 079/2009

ERRATA dE PORTARIA
Referente a publicação da portaria nº 257/09-DG/SEGUP, no
DOE Nº 31.439 de 15.06.09.
Onde se lê: Portaria nº 257/09 e Laudo Médico n° 153612A
Leia-se:   Portaria nº 357/09 e Laudo Médico n° 15312A

ERRATA dE PORTARIA
Referente a publicação da portaria nº 259/09-DG/SEGUP, no
DOE Nº 31.439 de 15.06.09.
Onde se lê: Portaria nº 259/09
Leia-se:   Portaria nº 359/09

ERRATA dE PORTARIA
Referente a publicação da portaria nº 258/09-DG/SEGUP, no
DOE Nº 31.439 de 15.06.09.
Onde se lê: Portaria nº 258/09-DG
Leia-se:  Portaria nº 358/09-DG

ERRATA
Referente a publicação da portaria nº 258/09-DG/SEGUP, no
DOE Nº 31.438 de 12.06.09.
Onde se lê: TARGET COMUNICAÇÃO LTDA.
Leia-se: TARGET ENGENHARIA E COMUNICAÇÃO LTDA.

PORTARIA Nº 0537/09 -GAb/CORREGEPOL dE 5/6/2009
NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7294

CONSIDERANDO: o teor do Of. Nº 1573/09/DPM que encaminha
comunicação de Decisão nos autos do Processo nº 0023219-
55.2009.814.0097 (Flag nº 95/2009.000036-8) sob presidência
do DPC ROBERTO NONATO OLIVEIRA MENDES, onde consta que
o réu foi mantido preso de forma ilegal pelo excesso de prazo,
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0539/09 -GAb/CORREGEPOL dE 5/6/2009

NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7297
CONSIDERANDO: o teor do Of. Nº 588/09/GAB.SEJUDH/
DIJUR/CMDV, que encaminha denuncia do Sr. EMERSON PRADO
ALMEIDA, onde consta que policiais da Sec.Urb.de São Brás,
dentre eles o de nome ‘MARCELO” teria invadido sua casa,
ameaçado a sua mulher com arma de fogo e apreendido um
aparelho de DVD e um Notebook, sob a alegação de que seriam
produtos de furto, fato acontecido em 04/05/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0544/09 -GAb/CORREGEPOL dE 8/6/2009
NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7308

CONSIDERANDO: o teor do Of. 048/09/GAB/VUU, que
encaminha ata de audiência nos Autos nº 2008.2.000140-8,
figurando como réu SILVESTRE  RAMOS  CARVALHO JUNIOR,
onde consta que a autoridade policial teria deixado de
apresentar nas audiências dos dias 07/04/09 e 20/05/09 os
servidores EVANDRO FERREIRA CASTRO e PAULO ROBERTO DO